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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje alternativním možnostem odhadu gravitačního modelu

obchodu. Nabízíme souhrnný metodologický přehled technických problémům, kterým

ekonomové čelí při odhadování gravitačních modelů. Následně testujeme heterogenitu

dat se závěrem, že charakter chování vývozců a dovozců je nesmírně komplexní. To

způsobuje, že příliš zobecněné specifikace gravitačních modelů mohou vést

k vychýleným výsledkům a případně i k příliš obecným závěrům, které nezohledňují

specifičnosti chování v jednotlivých pod-skupinách ekonomických agentů. Jak teorie o

technikách odhadu, tak heterogenitu datasetu následně aplikujeme v empirické části při

odhadu vývozní funkce Rakouska.

Klíčová slova: gravitační model, mezinárodní obchod, Rakousko, fixní

efekty, Poisson, Mundlak, Hausman-Taylor, shluková

analýza
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INTRODUCTION

The aim of this thesis is to enrich the previous research done in my bachelor diploma

thesis (Davidová, 2012), the abbreviated version of which was published in the IES

Working Papers (Davidová & Benáček, 2013). The core framework to be scrutinized is

the gravity model of bilateral trade flows. By such model we try to reveal the driving

forces shaping the short-term and long-term patterns of international trade flows. In

doing so we must first specify the trade function. This is done by aligning the empirical

tests with economic theories. Consequently, we are able to calculate the coefficients of

the applied model, which take most often the form of elasticities with respect to

specified estimators (determinants). As an outcome, we are able to estimate also the

trade potential and proceed with predictions in the behavior of exporters or importers.

Literature published globally on the models of international trade typically estimates the

complete panel dataset, yielding a general trade function. This approach takes advantage

of typically huge number of observations which makes the results seemingly very

reliable (significant). It is, however, obvious that the huge trade datasets grouping most

varied countries and products cannot avoid the risk of putting together observations

whose data are subject to incompatible statistical reporting and cultural (behavioral)

factors that are too heterogeneous for being explained by one common specification.

This was unveiled by Egger & Průša (2014), Baltagi & Egger (2014), Egger & Nigai

(2014) and Fidrmuc (2009) among others. Also Paulus et al. (2014) and Bobková

(2014) at IES FSV UK tested the heterogeneity and the poolability of data in gravity

models. The problem gets even more confusing once the estimation techniques assign

different weights to observed heterogeneity in behavior in subpopulations of data.

Our paper therefore deals with this issue by simply easing the assumption that the

foreign trade is ruled by a single deterministic equation that would be homogenous

across all countries and time. Instead, we build our model on a contrary assumption that

the more specific trade function we are looking for, the more exact results we obtain.

This is why we constrain our trade function to one trade direction (export) and a single

home-country (Austria) only, as we believe that these data characteristics in fact impact

the shape of the trade function as well.
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Whenever we estimate a panel data regression, we implicitly assume that the

coefficients are homogenous for all countries and that the relationship with the trade

flow is exactly linear. This is in fact a far-reaching arbitrary assumption as each home

and partner country is represented by a number of real exporters and importers, who are

heterogeneous – they trade in different products, and their countries have different

endowments, productivities and policies. All these imply that the risk of “omitted

variables” can end up in estimation bias, up to the spurious regression syndrome (Egger

& Nigai, 2014). The decision-makers are actually a very diverse group of business units

of different sizes, different preferences and of course of different aims. Therefore, what

is usually revealed are just some kind of “average” behavioral properties with respect to

the independent variables.

It therefore makes sense to search for more specific export functions, valid for a

particular sup-population of the sample in particular. For example, we could reasonably

expect the Austrian export function for European countries would significantly differ

from the one valid for poor African partner-countries. Trade functions heterogeneity

was empirically confirmed by e.g. Bobková (2014), Sarafidis & Weber (2014), Chang-

Ching & Ng (2012), Sarafidis & Weber (2009) or Kapetanios (2006). This underlying

assumption leads us to testing hypothesis of data heterogeneity, i.e. that our dataset

contains several meaningful clusters of countries, whose estimation of mutual trade is

subject to different theoretical underpinnings and thus their functions should be treated

separately. As a result, we obtain different elasticity coefficients as well as different set

of significant variables. Our complete dataset consists of about 211 countries, over the

period 1995-2011.

Similarly, the trade determinants coefficients are typically assumed to be constant over

time. Also this assumption must not necessarily be true, as the trade behavior could be

subject to time evolvement and could also react to certain global events like e.g. natural

disasters or economic crises. We therefore also account for the option what if trade

determinants have been evolving in time, as scrutinized by e.g. Bleaney & Neaves

(2013), Yotov (2012), Chaney (2013, June), Berthelon & Freund (2008), Disdier &

Head (2008), Coe et al. (2007) or Brun et al. (2005). The most glowing example of this

is definitely the distance (representing transport costs), of which importance must have

fallen in the past decades. Not only the price affordability of high-distance transport, but

also the accessibility to this service and its impediments to speed has can be presumed
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to have been increasing. As will be argued in the body of this work, this phenomenon is

not always confirmed by the empirical studies and we will try to find some of its

evidence in our data using a bit different approach.

According to our previous experience with estimations, we found out that the estimated

functions and their outcomes actually significantly differ depending on the estimation

technique employed. The problem is that models of gravity, spanning across most

diverse countries of the world, are highly extensive in their coverage of factors and their

role is to capture very complicated behavioral patterns of trade decision-makers that are

not fully consistent with the econometric assumptions of BLUE (best linear unbiased

estimators). A generally recommended and very commonly employed estimator is fixed

effects model (Head & Mayer, 2013), of which main advantage lies in its ability to

account for unobserved individual effects of each trade partner. Unfortunately, this is

done on the basis of time demeaning which results in the elimination of time-invariant

variables and the inability of the model to obtain estimation of those coefficients.

Distance, common border, language, landlockness, or colonial link are typical examples

of eliminated variables. Their impact is, however, of particular interest as well and this

is why we compare standard fixed effects with alternatives like Poisson PML estimator,

Mundlak model and Hausman Taylor estimator – that are able to give results for time-

invariant variables as well.

As was already pointed out by numerous research papers, various estimators also differ

in their sensitivity to assumption violations, missing observations or number of

observations, leading to different results. These data features can adversely impact the

reliability of the estimations or affect the significance and magnitude of the coefficients,

which makes some estimation results invalid (Goméz & Milgram, 2009). We are thus

going to assess the applicability of these various alternative estimators on our dataset,

based on data characteristics and the reliability of the estimation obtained. By this

experiment we would like to point out that we cannot fully rely on just one estimate and

draw the quantitative conclusions precisely. In other words, the elasticities and trade

potentials can never be known as exactly as they are numerically estimated, including

their confidence intervals.
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1 GRAVITY MODELS IN TRADE

As suggested by the name, gravity equations model bilateral trade flows depending on

the size and distance effect, analogically to the Newton’s gravity formula. The models

have become an extremely popular tool for applied trade analysis as it provides us with

quite intuitive results. The outcomes actually seem to lay down certain stylized facts

about the determinants of bilateral trade (Head & Mayer, 2013).

There are several reasons, why gravity modeling of trade has become that widespread in

the past years. Firstly, international trade flows are a key element in all manner of

economic relationships and decision making, there is thus a large demand for assessing

the normal or potential trade flows. Secondly, the data needed for such analysis are

easily accessible and thirdly, there exist already a number of respected papers using

gravity models, which establishes a set of standard practices (Baldwin & Taglioni,

2006).

The gravity models are not being used for analysis of trade determinants solely. They

appear to have rather several useful attributes – gravity model is a popular tool for

analysis of trade liberalization (e.g. Egger & Pfaffermayr, 2004), for discussion of so-

called home bias (McCallum, 1995) or the effects of currency unions on trade (Rose,

2000). Further applications estimate gravity models for trade in services (Kimura &

Lee, 2006), intra-firm trade (e.g. Egger & Pfaffermayr, 2005 Dec), and FDI (Egger &

Pfaffermayr, 2004). For a more extensive description of gravity models’ development,

see e.g. Davidová (2012).

1.1 Model Specification

In contrary to the previously mentioned studies, we are going to employ the gravity

model in a bit different way. Usually, the data set contains N countries trading with each

other over a period of length T. This yields all together (

) observations – each for

one trading pair and each year. As Baldwin & Taglioni (2006) notice, you have actually
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four numbers for each bilateral trade flow – two export records and two import records.

In theory, the export number should correspond to its respective import number at the

export partner. This is, however, not always true due to different methodology of

measurement.

The authors state that there is an old tradition of using import data only on the grounds

that nations spend more on measuring imports than exports in order to avoid tariff fraud.

This is, nonetheless, not true anymore for the EU, as trade data is gathered from the

VAT statistics since 1993. What do the authors in the literature usually do is that they


[…]


Source df p-value

Heteroskedasticity 530.47 65 0.000

Skewness 48.83 11 0.000

Kurtosis 17.81 1 0.000

Total 597.12 77 0.000

strongly rejected, i.e. heteroskedasticity detected

Source: author's calculation

Table 16: Skewness/Kurtosis and Shapiro-Wilk W normality tests

: residuals normally distributed

: residuals non-normally distributed

Skewness/Kurtosis tests for Normality

----------- joint -----------

Variable Observations Pr(Skewness) Pr(Kurtosis) adj Prob>chi2

residuals 3315 0.000 0.000 . 0.000

Shapiro-Wilk W test for normal data

Variable Observations W V z Prob>z

residuals 3315 0.893 201.0 13.7 0.000

strongly rejected, i.e. residuals non-normally distributed

Source: author's calculation
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Table 17: Serial autocorrelation test

Observations 3208 R-squared 0.0082

F( 14, 3193) 1.89

adjusted R-squared 0.0039

Prob > F 0.023

Root MSE 0.706

log (export) coefficient std. err. p-value [95% confidence interval]

res_1 -0.060 0.018 0.001 -0.094 -0.025

res_2 -0.010 0.017 0.575 -0.044 0.024

res_3 -0.063 0.017 0.000 -0.096 -0.029

log (GDP partner) -0.004 0.006 0.481 -0.016 0.007

log (GDP Austria) 0.047 0.077 0.537 -0.103 0.198

log (distance) 0.007 0.020 0.732 -0.032 0.045

language 0.003 0.096 0.974 -0.184 0.191

contiguous 0.011 0.086 0.900 -0.157 0.179

colony 0.001 0.094 0.990 -0.184 0.186

landlockness -0.002 0.036 0.957 -0.072 0.068

recession 0.002 0.053 0.974 -0.103 0.107

trade barriers -0.014 0.069 0.837 -0.150 0.121

gov. effectiveness 0.000 0.001 0.989 -0.001 0.001

euro -0.005 0.067 0.938 -0.136 0.125

constant -0.577 0.949 0.543 -2.438 1.283

Source: author’s estimation
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A.3 Cluster Analysis

Table 18: Clusters of countries (1/2)

Cluster 1 Cluster 2 Cluster 3 Cluster 4 Cluster 6

USA FRANCE BELGIUM ANDORRA ST KITTS MACAO

GERMANY DENMARK BAHRAIN ANGUILLA MALAYSIA

CHINA GREECE CROATIA ANTIGUA & B. MALDIVES

JAPAN NETHERLANDS CYPRUS ARGENTINA MAURITIUS

UK NORWAY CZECH REP. BAHAMAS MOZAMBIQUE

POLAND ESTONIA BARBADOS NAMIBIA

SAUDI ARABIA FAROE ISL. BELIZE NL. ANTILLES

SWEDEN FINLAND BERMUDA PALAU

SWITZERLAND GREENLAND BOLIVIA PANAMA

TAIWAN HUNGARY BOTSWANA PERU

TURKEY ICELAND BRUNEI PHILIPPINES

IRELAND CAYMAN ISL. SAINT HELENA

ISRAEL COLOMBIA SEYCHELLES

LATVIA COSTA RICA SINGAPORE

LIECHTENSTEIN CUBA SOUTH AFRICA

LITHUANIA DOMINICA SRI LANKA

LUXEMB. EL SALVADOR ST LUCIA

MALTA GRENADA ST VINCENT

OMAN GUATEMALA SURINAME

PORTUGAL GUYANA THAILAND

QATAR HONG KONG TRINIDAD & T.

SLOVAKIA CHILE TURKS AND C. ISL.

SLOVENIA INDONESIA URUGUAY

TUNISIA JAMAICA VIET-NAM

UAE LESOTHO VIRGIN ISL.

Source: author's estimation
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Table 19: Clusters of countries (2/2)

Cluster 5 Cluster 7 Cluster 8 Cluster 9

AUSTRALIA KIRIBATI AFGHANISTAN LIBERIA ALBANIA

BRAZIL TOKELAU ANGOLA MADAGASCAR ALGERIA

CANADA TUVALU ARUBA MALAWI ARMENIA

INDIA COOK ISLAND BANGLADESH MALI AZERBAIJAN

ITALY FALKLAND ISL. BHUTAN MONGOLIA BELARUS

MEXICO FIJI BURKINA FASO MYANMAR BENIN

RUSSIA FR. POLYNESIA BURUNDI N. KOREA BOSNIA

S. KOREA MARSHALL ISL. CAMBODIA NEPAL BULGARIA

SPAIN MICRONESIA CAMEROON NICARAGUA CAPE VERDE

NAURU CENTRAL AFR. R. NIGER EGYPT

NEW CALEDONIA COMOROS NIGERIA GAMBIA

NEW ZEALAND CONGO PARAGUAY GEORGIA

NIUE CONGO, DEM. REP. RWANDA GHANA

N. MARSHAL ISL. COTE D'IVOIRE SAINT PIERRE GIBRALTAR

PAPUA NEW G. DJIBOUTI SAO TOME GUINEA-BISSAU

SAMOA DOMINICAN REP. SIERRA LEONE IRAN

SOLOMON I. ECUADOR SOMALIA JORDAN

TONGA EQ. GUINEA SUDAN KAZAKHSTAN

VANUATU ERITREA SWAZILAND KUWAIT

WALLIS ETHIOPIA TAJIKISTAN LEBANON

GABON TANZANIA LIBYA

GUINEA TOGO MACEDONIA

HAITI TURKMENISTAN MAURITANIA

HONDURAS UGANDA MOLDOVA

CHAD UZBEKISTAN MOROCCO

IRAQ VENEZUELA PAKISTAN

KENYA YEMEN ROMANIA

KYRGYZSTAN ZAMBIA SAN MARINO

LAOS ZIMBABWE SENEGAL

SERBIA

SYRIA

UKRAINE

Source: author's estimation