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Poznámky ke „contributions“ diplomové práce sl. Dav idové:

Jako člověk, který mohl detailně sledovat práci sl. Davidové po dobu 5 let – v r. 2010 jako
studentku mých předmětů, v létech 2011-2012 (psaní bakalářky) a 2013-2014 (psaní této
diplomní práce) – rád bych v úvodu vysvětlil, proč považuji tuto práci za poctivou a
experimentálně podnětnou a tudíž nezasluhující autoritativní bagatelizování jejích zásluh:
Slečna Davidová v květnu 2012 obhájila kvalitní bakalářskou práci (na obdobné téma jako je
tato diplomní práce), kde už tehdy poukazovala na slabosti a kontroverze ohledně technik
odhadu a na otázky, o čem vlastně metody gravitačních modelů (GM) jsou. K podobným
věcem se obracely články světových autorů, publikované jen nedávno a jejich dabaty nejsou
ještě ukončené.1 Sl. Davidová se tak s mnohým vypořádávala svým vlastním způsobem a to
inovativně, i když ne tak hvězdně jako např. Head, K. & Mayer, T., 2013. Gravity Equations:
Workhorse, Toolkit, and Cookbook. CEPII Working Paper 27, September 2013.

Navíc sl. Davidová v průběhu svého výzkumu posunula problém GM z technik odhadu blíže
k mikroekonomickým fundamentům, když svými empirickými testy poukázala na dosud stále
neuzavřené otázky kolem heterogenity dat světového obchodu. Ukázala, že data toků
exportů ve světě jsou generovaná různými procesy (tj. různými behaviorálními funkcemi, jež
probíhají v několika dimenzích, které navíc nemusí být identické). Konkrétně rozlišovala mezi
časovou a geografickou dimenzí rozhodování subjektů; např. kdy citlivost exportérů k různým
vysvětlujícím veličinám se mění jak v čase, tak ve vztahu k odlišným partnerským zemím).To
dosavadní teorie obchodu generalizují až příliš, čímž trpí explanatorní síla GM jak u vztahů
ex post (in-sample), tak zejména u predikcí ex ante. Poukázala tak nepřímo na to, že tak
charakteristická nekompatibilita (až rozpornost) u některých koeficientů empirických studií
GM může být způsobena nejen nevhodnými technikami odhadu nebo nevhodnou specifikací
modelu, ale do značné míry i nevhodně zvolenou strukturou vstupů do modelu, kde se
míchají subpopulace dat, které byly generovány odlišnými behaviorálními procesy. Vede to
pak také k pochybnostem o validitě zatím všeobecně přijímané fundamentální hypotézy, že
výsledky testů zdánlivě obdobných dat musí mít nutně nejen nějaké předem dané rozdělení
(nejčastěji normální, určené náhodnými procesy), ale navíc musí konvergovat k nějaké
apriorně dané obecně platné (bodové nebo intervalové) veličině – ta se pak vztáhne
k průměru, mediánu, či modu tohoto rozdělení, a prohlásí se za projevenou „pravou hodnotu
parametru“. Naopak, nekompatibilní hodnoty odhadnutých koeficientů (včetně jejich odlišné
signifikance a znaménka) a získané dokonce z téže datové množiny, nemusí být automaticky
známkou nepravdivosti některých odhadů, ale potenciálně také známkou přítomnosti

1 Např. Helpman, E. (Ed.), 2013. Handbook of International Economics. Vol. 4. Elsevier. Novy, D., 2013.
International Trade without CES: Estimating Translog Gravity. Journal of International Economics 89.
Bergstrand, J. H., Egger, P., Larch, M., 2013. Gravity Redux: Estimation of gravity-equation coefficients,
elasticities of substitution, and general equilibrium comparative statics under asymmetric bilateral trade costs.
Journal of International Economics 89 (1), 110–121. Egger P., Průša J., 2015. The Determinants of Trade Costs:
A Random Coefficients Approach, J. of Empirical Economics, forthcoming.
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odlišných behaviorálních procesů, které různé specifikace a techniky odhadu odhalují
z odlišných rozhodovacích dimenzí (úhlů pohledů). Typické to je například pro kontradiktorně
heterogenní odhady vlivu eura na intenzitu obchodu (tzv. Rose effect), které jsou v některých
meta-analýzách gravitačních modelů založených na průměrech kladných a záporých hodnot
parametrů blízkých nule, považovány za důkaz neexistence tohoto efektu. Sl. Davidová
ukazuje, že použití co největšího rozsahu dat nemusí být cestou k získání věrohodnějších
odhadů (tj. že ve velkých číslech lze „pravdu“ odhalit efektivněji), ale naopak, rozložení dat
do homogennějších poolů může poskytnout více skutečných informací o chování jejich
subjektů.
V práci také došlo k posunu výzkumu a to k odklonu od důrazu na původně zamýšlené čistě
ekonometrické aspekty odhadů GM k obsahovému zaměření ekonometrických aplikací
těchto metod. To však považuji za klad práce.
Ano, určitě by výše uvedené šlo probádat a vysvětlit elegantněji, než jak to je v této
diplomce provedeno, zejména pokud by etalonem kvality byla zatím svým rozsahem
nepřekonaná studie Head & Mayer, 2013. Nicméně, už jen samotná odvaha autorky
formulovat své tak nekonformní hypotézy k testům a provést jejich ekonometricky
kompetentní testy na zvolených datech v různých alternativách (jakkoli zúžených jen na
jednu zemi a bez dekompozice exportů na úroveň různých výrobků, což by jinak vedlo
k ještě větší behaviorální heterogenitě vstupů a složitostem v jejich interpretaci), si dle mého
soudu zaslouží uznání.

Poznámky k literatu ře:
V práci je citováno zhruba 80 zdrojů, které vesměs pocházejí z prvořadých časopisů. Navíc
zde nejsou opomenuty mnohé články z poslední doby. Samozřejmě, výběr zdrojů autorka
musela tématicky omezit jen na ty, které se vztahují k jejímu pojetí GM a jejím specifikacím
(např. nevěnovala se tzv. strukturním GM), které nicméně stále pokrývají jádro empirických
testů GM ve světě, které již čítá několik tisíc titulů.

Poznámky k metodám:
Autorka se zvolila testy pomocí čtyř method (Fixed effects, Poisson MPL, Mundlak a
Hausman-Taylor IV), což jsou dle mého soudu čtyři základní metody odhadů panelových dat,
které jsou od sebe dostatečně technicky odlišné. Ano, mohla použít ještě nejméně 10 dalších
použitelných metod, nicméně podstata přínosů této práce spočívá v něčem jiném, než jen
v tvrzení, že volba technik odhadu je základem věrohodnosti GM. Jinak řečeno GI-GO
(garbage in, garbage out) je imunní vůči technikám, pokud se kvalitě dat nevěnuje náležitá
pozornost. Tomuto riziku jsou právě GM, které pokrývají kulturně a behaviorálně odlišné
jednání subjektů obchodu v zemích celého světa, mimořádné náchylné (autorka si dala tu
práci a sesbírala data za 211 zemí v období 1995-2011). Použitou metodu k tvorbě clusterů,
která není závislá na teoreticky apriorní tvorbě poolů zemí a času pozorování, považuji také
za vhodně a vtipně zvolenou.

Poznámky k form ě práce:
Po formální stránce (strukturalizace kapitol, sekcí a tabulek, stylu psaní, úrovně angličtiny a
srozumitelnosti tvrzení) práci považuji za vysoce zdařilou. V některých částech bych uvítal,
pokud by závěry byly vysvětlené šířeji, integrovaněji a možná i s větší asertivitou. Absolutní
dokonalost však snad ani v tomto posledním bodě není povinná.
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